
Radovánek – 6/2013
Úterý 4.6.2013 15:30 „Cyklistic-
ký závod“ – pro všechny věkové
kategorie a na všem co má kola. Zá-
věrečná soutěž pro rodinné týmy.
Sraz v na fotbalovém hřišti v ba-
žantnici.
Středa 12.6.2013 18:00 Kreativ-
ní dílna pro dospělé –„Mozaika“
zdobíme mozaikovou – vázy, svíc-
ny, rámečky, podložky a tak po-
dobně. Sebou drobnost na zdo-
bení, ostatní materiál v ceně. Cena
dle velikosti spotřebovaného ma-
teriálu – 50 – 100 Kč.
Čtvrtek 13.6.2013 10:00 Krea-
tivní dílnička pro děti a rodiče –
„Duhová kšiltovka na léto“ prá-
ce s barvami, papírem a nůžkami s

Mgr. Jitkou Abrahámovou.
Čtvrtek 27.6.2013 10:00 Krea-
tivní dílnička pro děti a rodiče –
„Kouzelná barevná příroda“
aneb čím vším se dá malovat na za-
hradě s Mgr. Jitkou Abrahámovou.
Čtvrtek 27.6.2013 15:30 „Přiví-
tání prázdnin na Barborce“ –
cyklo/ peší/ auto výlet na Barbor-
ku. Zájemci se hlaste i s upřesně-
ním dopravy na emailu:
rcradovanek@centrum.cz nebo
osobně v Radovánku. Vyrážíme:
14:30 pěší, 15:00 cyklisté.
Pátek 28.6.2013 17:00 „Laktační
poradna pro těhotné“ poradna
pro těhotné a kojící matky s Bc.
Evou Hrdličkovou. Vstup: 30 Kč/
osoba.
Úterý 9.7.2013 15:00 „Výlet s ke-

ramikou“ detaily budou na pla-
kátech.
POZOR:
• První týden v červenci je za-
vřeno.
• Prázdninový provoz Rado-
vánku pro červenec a srpen je
vždy pouze ve čtvrtek 9:00 –
12:00.
• Poslední týden v srpnu je sa-
nitární týden – přivítáme kaž-
dou pomocnou ruku.
Rodičovské centrum Radovánek
nabízí krátkodobé hlídání dětí v
čase, kdy je Radovánek otevřen.
Kontakt: Iva Krbcová 723 152 866,
Iva Kotorová 739 402 243, 724 042
304. Cena: 50 Kč / hodina.
Spontánní tanec: více na
www.umelecvnas.cz

Bezpečnost na prvním místě
Často slýchám, i v Heřmanově
Městci, že se příliš a zbytečně
kácí stromy a naopak, že vel-
ký starý strom rovná se ne-
bezpečný, a proto se musí od-
stranit nebo alespoň silně za-
krátit jeho korunu. Keře jsou
plné odpadků, a tak bude nej-
lépe je zlikvidovat nebo oře-
zat. Co je ořezané, posekané –
to je udržované, bez ohledu na
aktuálnost tohoto pěstebního
opatření. O údržbě zeleně však
nechci psát, i když je zákla-
dem kvalitní úpravy veřejné-
ho prostoru.
I při kvalitní péči o porosty se
nevyhneme kácení stromů.
Povinností vlastníka je pečo-
vat o ně tak, aby neohrožovaly
bezpečnost osob pohybujících
se v jejich okolí. Jde o velkou
zodpovědnost jak ze strany
vlastníka pozemku, na kte-
rém strom roste, tak ze strany
odpovědných orgánů, které o
odstranění stromu rozhodují.
Může se objevit nepochopení
ze strany veřejnosti.. Málokdo
se pozastaví nad špatně oře-
zaným stromem, ale kácení
komentuje většina. Bohužel s
okamžitým závěrem, bez zjiš-
tění si podkladů, odborných
znalostí a zkušeností. V tom
jsme obecně odborníci na
všechno, nejenom na zeleň.
Kladu si otázku, v čem je pro-
blém? Žijeme přeci v demo-
kratickém státě a hlásíme se k

vyspělým evropským zemím,
ale tam to takto nefunguje. Zá-
sadním rozdílem je estetické
ztvárnění veřejného prostoru
a kontinuální péče o zeleň,
která u nás v minulosti po-
kulhávala. Zároveň si vzpo-
menu na životní moudra jed-
noho profesora na vysoké ško-
le v Lednici na Moravě: „Pro-
fese zahradníka byla v minu-
losti u nás velmi degradová-
na. Kde jsou doby, kdy majitel
panství měl dva nejdůležitější
odborníky, kterým plně dů-
věřoval. Zahradníka, který
vytvářel krásno, jež podtrhlo
význam jeho usedlosti a les-
níka, který mu na to vydělal.
Bohužel dnes rozumí veřejné
zeleni každý, kdo má na za-
hradě alespoň dva řádky
mrkve…“
Řeklo by se, vždyť o nic nejde.
Dřeviny neskácíme, pouze
ořežeme a tím je ještě na ně-
jaký čas zachráníme. Je třeba
zvážit, zda je takový zásah
ekonomický, z hlediska udr-
žitelnosti stromu pozitivní a
hlavně dostatečný pro pro-

vozní bezpečnost. Rozhodnu-
tí, zda kácet nebo nekácet, je i
pro zkušené odborníky mnoh-
dy složité. Ze své dvacetileté
praxe mohu jenom potvrdit, že
se stále učíme. Samozřejmě
tady nemluvím o jasných pří-
padech – havarijních stro-
mech, které už měly být ská-
ceny dávno, ale buď jim neby-
la věnována patřičná pozor-
nost a nebo je někdo brání bez
jakékoliv zodpovědnosti za
případnou škodu způsobenou
jejich pádem. Zodpovědnost
má vždy vlastník pozemku, na
kterém strom roste, to je třeba
zdůraznit.
V Heřmanově Městci máme
krásný zámecký park. RNDr.
Václav Větvička v jedné pub-
likaci uvedl: „Znám tři nej-
krásnější parky v Čechách –
Průhonice, Lednici a Heřma-
nův Městec“. To byla velká po-
cta pro naše město. Přesto i v
tomto parku musíme odstra-
ňovat dožívající a havarijní
dřeviny. Je přirozené, že
strom prochází různými vý-
vojovými etapami během své-
ho života, na konci odumírá a
přenechává své místo v po-
rostu mladším jedincům. Na
tomto přírodním koloběhu
nemůže nic měnit ani člověk.
Kácet by bylo potřeba i více,
pokud by byl k dispozici do-
statek finančních prostředků
a nebránila by v tom některá

omezení.
Vzhledem k tomu, že vlastník
parku má snahu provádět
údržbu a obnovu porostů kon-
tinuálně, o budoucnost se ne-
musíme obávat. Mladé vysa-
zené dřeviny se na místě po-
stupně aklimatizují a přebí-
rají ekologické i estetické
funkce stromů odstraněných
Některé složité případy sa-
mozřejmě konzultujeme se
zkušenými zahradníky, den-
drology, arboristy, fytopato-
logy a jinými odborníky. Přes-
to se může stát, že i přes tuto
péči může zdánlivě zdravý
strom spadnout, často bez ja-
kéhokoliv varování nebo zá-
sahem „vyšší moci“ (vichřice,
přívalové deště apod.). Jak je
důležité odstraňovat rizikové
stromy jsme se mohli pře-
svědčit začátkem května. Do-
žívající dub v blízkosti zám-
ku, zahrnutý do předběžného
seznamu stromů navržených
ke kácení, spadnul ještě před
projednáním a schválením
návrhu příslušnými státními
orgány. Stoprocentně se ne-
bezpečí nedá vyloučit. Kom-
plexní péčí se snažíme tomu
maximálně zabránit. Proto
důvěřujme lidem, kteří to
myslí s veřejnou zelení
upřímně a snaží se ji uchovat v
nejlepším stavu pro další ge-
nerace. Petr Veselovský,

předseda komise životního prostředí

Vzpomínka
Vzpomeňte s námi na naši maminku a babičku

ELIŠKU ZITOVOU
z Heřmanova Městce,

která byla nádherným člověkem
s dobrým srdcem a již 10 let nám moc chybí.
Za vzpomínku děkují dcery Ivana a Jitka.

Ohodnoťte sběrný dvůr
Chodíte pravidelně na sběrný dvůr v Heřmanově Městci? Mů-
žete se zúčastnit Soutěže „ Sběrný dvůr roku“. Soutěž probíhá od
dubna do listopadu 2013, a to formou hodnocení široké veřej-
nosti prostřednictvím vyhledávače www.sberne-dvory.cz
<http://www.sberne-dvory.cz/> . Tam mohou uživatelé najít
svůj sběrný dvůr a ohodnotit jednou až pěti hvězdičkami. Všich-
ni hlasující se mohou zúčastnit slosování o hodnotné ceny. Po
vyplnění registračního formuláře budou automaticky zapojeni
do jednoho ze tří slosování. V každém z nich mohou získat jeden
z devíti USB flaschdisků Maxell s kapacitou 32 GB nebo mobilní
telefon Samsung Galaxy Pocket Black. Podrobná pravidla jsou
k dispozici na stránce www.sberne-dvory.cz/soutez.html

Marcela Dědičová

Klub Aktivní přístup k životu – červen 2013
Společenské prostory v Domě s pečovatelskou službou na
Masarykově náměstí 950
Středa 5.6.2013 v 16.00 hodin – pleteme pedigem (spoluúčast 100,-
Kč)
Pondělí 24.6.2013 v 16.30 hodin – Masáže a rei-ki (s sebou ručník,
spoluúčast 50,- Kč).

Prostory rodičovského centra Radovánek, Jonášova 726
Úterý 4.6.2013 ve 14.00 hodin – Cvičení se zátěží
Úterý 11.6.2013 ve 14.00 hodin – Protahujeme a procvičujeme
klouby
Středa 26.6.2013 ve 14.00 hodin – Cvičení s překvapením
Výlety s klubem APŽ
Sobota 29.6.2013 – „Jedeme na borůvky“ – bližší informace na
plakátcích.

Klub APŽ Vám přeje příjemné prožití letních dnů a těší se s Vá-
mi na setkání v měsíci září.

Zdenka Sedláčková, místostarostka města

Poděkování
V loňském roce se Rodičovskému centru Radovánek podařilo
získat grant od společnosti Holcim Česko na obnovu venkovní-
ho dětského hřiště. Konkrétně šlo o rekonstrukci a zvětšení dět-
ského pískoviště a pořízení nové pružinové houpačky.
Pružinovou houpačku jsme zakoupili u společnosti Kulant s.r.o.
Na obnově dětského pískoviště se podíleli především rodiče dě-
tí navštěvující Radovánek. V první fázi bylo nutné vykopat sta-
rý rám a zvětšit stávající pískoviště. Na tuto akci jsme si vy-
hradili jednu sobotu v dubnu. A protože se nás sešlo celkem hod-
ně, byla tato práce velmi rychle hotová. Pak už stačilo jen oslo-
vit firmu Abraham z Heřmanova Městce, kde nám šikovní truh-
láři zhotovili nový dřevěný rám určený pro pískoviště. Dokon-
čení se trochu zpozdilo z důvodu nepříznivého počasí, ale na-
konec se nám podařilo jednu slunečnou květnovou neděli na-
vozit do pískoviště písek a dokončit tak započaté dílo. Teď už jen
budeme čekat, jakou odezvu bude mít naše snaha u dětí.
Chtěla bych tímto jmenovitě poděkovat rodičům a ostatním čle-
nům rodin, kteří se na obnově hřiště podíleli. Byli to: Petra a Li-
bor Vomočilovi, Gabriela a Petr Jirouskovi, Petr a Vojtěch Ko-
torovi, pan Káňa, paní Marcela Ježková, pan Tomáš Grof.

Za RC Radovánek Iva Kotorová

Městská knihovna
Dne 16. 5.2013 jsme se zúčast-
nily knižního veletrhu a lite-
rárního festivalu Svět knihy
2013 v Praze. Veletrh nabídl
několik desítek vystavovate-
lů a hostů z celého světa. Na-
koupily jsme žhavé novinky,
cestopisy, učebnice a knihy
pro děti. Doufáme, že s výbě-
rem knih budou naši čtenáři
spokojeni.V tomto měsíci

jsme po domluvě s paní ředitelkou Štěpánkou Fišerovou přiví-
taly předškoláky z MŠ Načešice, kteří byli u nás poprvé. Knihov-
na se dětem moc líbila. Povídaly jsme si o tom, jak se knihy půj-
čují a jak s nimi zacházet. Nakonec nechyběla pohádka.Dále
jsme navštívily Dům pro seniory v Heřmanově Městci, kde jsme
představily naši knihovnu. V druhé části besedy jsme přiblížily
historii honů v Heřmanově Městci.

Za knihovnu Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Z pohádky do pohádky
Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec zve v pátek 31. května od
17 hodin do areálu DDM děti a rodiče na pohádkové odpoledne-
Dětský den. Přijďte si zasoutěžit s pohádkovými postavami a
získat věcné odměny. V areálu bude také skákací hrad, malo-
vání na obličej a balónkový klaun, který bude dětem tvarovat
balónky do tvaru zvířátek nebo rostlin.

Za DDM Heřmanův Městec Kateřina Vacková

V sobotu dne 4.5. se na kynologic-
kém cvičišti v Heřmanově Městci
konal 32. ročník závodu „Cena Že-
lezných hor“. Přijelo 28 závodníků
z 10 kynologických organizací.
Soutěžilo se ve třech kategoriích.

V ZZO bylo 18 závodníků. První
místo obsadil s maximálním po-
čtem bodů t.j. 60 – pan Slavík Lu-
boš ze ZKO Světlá nad Sázavou, 2.
místo Vrkoslavová Jana ze ZKO Vr-
dy, 3. místo Letl Marek ze ZKO Ří-
čany. Z naší organizace závodily tři
členky a to Grundová Stanislava,
Táborská Miluše a Pilná Vladimíra .

Do kategorie ZM nastoupilo 7
závodníků. První místo získala Ja-
nečková Eva ze ZKO Hronov, 2.
místo Číhař Radim ze ZKO Opato-
vice nad Labem, 3. místo Vaňková
Ivana ze ZKO Nemošice.

V kategorii ZVV1 byli 4 závodní-
ci. 1. místo si vybojoval Hottmar
Zdeněk ze ZKO Vysoké Mýto, 2. mís-
to Reichová Jana ze ZKO Hronov, 3.
místo Bourová Adriana ze ZKO Opa-
tovice nad Labem.

Závodníci, kteří se umístili na prv-
ních třech místech, obdrželi od naší
ZKO poháry a krmivo pro psy. Všich-
ni účastníci dostali diplomy a drob-
né dárky od sponzorů. Hodnotnou
cenu si odnesl též nejstarší a
nejmladší závodník a pro povzbu-
zení do další práce obdrželi pěkné
ceny i závodníci umístění na po-
sledním místě v jednotlivých kate-
goriích. Děkujeme všem účastní-
kům za sportovní chování a orga-
nizátorům za perfektní průběh a tě-
šíme se na příští, t.j. 33. ročník. Pře-
devším děkujeme všem sponzorům:
firma NatyTex s.r.o. H. Městec, dveře
STOOR p. Sychra, Rudolf Kmoch spol.
s.r.o., Ruto s.r.o., Modela Czech Plus
s.r.o. H. Městec, Bellazi Ltd., Město H.
Městec, Avon a Chovatelské potře-
by a krmiva p. Blažková.

Dále oznamujeme, že 24.8.2013
proběhne na Lichnici ukázka vý-
cviku psů. Srdečně zveme všechny
pejskaře a přátele kynologie.

Dále informujeme, že na kyno-
logickém cvičišti probíhá školka
psů pro začátečníky. Přijďte mezi
nás se svými štěňaty. Školka je kaž-
dou neděli od 9 ti hodin. Za kynolo-
gickou organizaci Medková Jaroslava

Prvním pokusem našeho
sdružení o založení jakési tra-
dice „Vítání ptačího zpěvu v
Heřmanově Městci“ bylo se-
tkání obdivovatelů přírody a
půldenní odchyt pěvců na lou-
ce mezi Konopáčem a Heřma-
novým Městcem v centru Že-
lezných hor. RNDr. F. Bárta
ukazoval zájemcům odchyce-
né jedince, vyprávěl o jejich
výskytu, hnízdění, výzkumu i
jejich ochraně. Na stanovišti
nedaleko brodu u potoka Ko-
nopka také probíhal náslech
hlasů ptáků a vše bylo dopro-
vázeno ukázkami z odborné li-

teratury s možností získat
zdarma volné publikace nejen
s přírodní tematikou, ale i s in-
formacemi o Společnosti nebo
MAS Železnohorský region.
Celkem bylo pozorováno 22
druhů ptáků, odchyceno 38
kusů. Akce se zúčastnilo 76 li-
dí, z toho 45 dětí do 14 let. Nelze
opomenout přítomnost velmi
šikovné paní magistry Šinde-
lářové – učitelky přírodopisu,
která měla pro děti školou po-
vinné připraveno mnoho po-
učných kvízů, soutěží a po-
znávání přírodnin. Více tako-
vých pedagogů by bylo jistě

přínosem pro budování klad-
ného vztahu mladé generace k
přírodě. Také bychom chtěli
jako sdružení poděkovat za
spolupráci místním hasičům,
jejichž vedoucí mladého do-
rostu paní Horynová před-
vedla se svými svěřenci ukáz-
ky výcviku hasičských do-
vedností. Ačkoliv bylo pod
mrakem, nezmokli jsme a mo-
hu jen konstatovat, že tato za-
jímavá akce úzce spojená s
přírodou a jejím poznáváním
se vydařila.

Hana Böhmová,
jednatelka SPŽH

Pejskaři oznamují Vítání ptačího zpěvu 1. 5. 2013 Heřmanův Městec
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Sbírka ,,Plastem proti železu“ pokračuje!
Rádi bychom poděkovali všem žákům, učitelům a spoluobča-
nům Heřmanova Městce, kteří nám pomáhají ve sběru víček pro
Michala Teresku. Míšovi jsme již předali téměř 100 kg a další
pytle s víčky brzy poputují do rodiny Tereskových.
Školní rok 2012/2013 se pomalu chýlí ke svému závěru, ale sbír-
ka ,,Plastem proti železu“ rozhodně nekončí. Pokračujte s námi
ve sbírání i v dalším školním roce! žáci třídy V.A

Pro nás školní rok ještě nekončí …
Do konce roku zbývá pár týdnů, ale v naší škole pořád „jedeme
na plný plyn“.
V dubnu se naši žáci zúčastnili celoškolní matematické olym-
piády. Mohli v ní uplatnit znalosti získané za celou školní do-
cházku. V kategorii žáků 1. stupně získala nejvíce bodů žákyně
5. ročníku Denisa Roušarová a mezi žáky 2. stupně byla jedno-
značně nejlepší žákyně 7. ročníku Jaroslava Pavlíčková, která
předčila žáky 8. a 9. ročníků.
V minulém týdnu se děti naší školy zúčastnily okresní doprav-
ní soutěže BESIPU. Soutěži předcházela pečlivá příprava – tes-
ty, jízdy na dopravním hřišti a zdravotní průprava. Naše druž-
stva se umístila na pěkném 3. a 4. místě.
V posledním květnovém dni nás čeká projekt „Fauna a flóra v
našich krajích“. Připravila ho pro děti paní učitelka Eva Dvo-
řáková. Budeme pracovat v přírodních dílnách – poznávat rost-
liny, vyhledávat odpovědi na otázky, malovat a tvořit. Na pří-
rodopisných vycházkách jsme nasbírali materiál pro herbáře a
výukové panely. O vyhodnocení celého projektu budeme infor-
movat rodiče i veřejnost prostřednictvím webových stránek
školy.
A ještě něčím bychom se měli pochlubit naší veřejnosti. Žák 6.
ročníku naší školy Emil Jano získal za své dílo v celostátní vý-
tvarné soutěži „Magická krása rostlin“ 1. místo v kategorii Zá-
kladních praktických a speciálních škol. Chceme tímto pro-
střednictvím Emilu Janovi poblahopřát.

ZŠP a ZŠS Heřmanův Městec, Mgr. Eva Kaválková

Zákaz vstupu do honitby Bažantnice
Pan Ladislav Moravec požádal o nařízení zákazu vstupu do ho-
nitby Bažantnice v období od 1.5.2013 do 31.1.2014, a to do částí Vi-
nice a Mrdice.
Na první pohled je zřejmé, že období je to nepřiměřeně dlouhé a
území zbytečně rozlehlé. Pro objektivní posouzení však chybí
základní informace. Například kolik bažantů hnízdí v Mrdi-
cích, jak dlouhá a kdy je doba hnízdění, procentuální vyjádření
odchovu bažantů v Mrdicích a na Vinici. Kolik z odchovaných
bažantů je sloveno a kolik jich je vypuštěno do volné přírody.
Zákaz vstupu na tak rozlehlé území by přinesl spoustu kompli-
kací. Znepřístupnil by nemovitou kulturní památku r.č. 4966
Tvrz Mrdice (lokalita s dochovalými terénními relikty), znače-
nou hipotrasu č. 103 – jezdecká páteřní trasa vedoucí až z Krko-
noš. Zásadní dopad pro občany našeho města by však bylo zne-
přístupnění příměstské krajiny, kam chodí na procházky a od-
počívat. Pro obyvatele Doubravy by to znamenalo uzavření pě-
ší přístupové cesty do města, či k autobusům jedoucích přes Kle-
šice.
Z dopisů ze schránky důvěry i zatím odevzdaných anketních do-
tazníků je zřejmé, že napětí v předmětném území vygradovalo
podáním žádosti o jeho uzavření.
Město Heřmanův Městec podalo námitky do zahájeného správ-
ního řízení, protože je přesvědčeno, že zákaz vstupu na tak dlou-
hou dobu a tak rozlehlé území je nepřiměřený a diskriminační,
zvýhodňující úzkou zájmovou skupinu.
Osobně si myslím, že respektování základních pravidel jako je
zákaz plašit zvěř jakýmkoliv způsobem, rušit zvěř při hnízdění
či vyvádění mláďat a provádět další činnosti záporně působící
na život zvěře, jako je například volné pobíhání psů mimo vliv
svého vedoucího by stačilo. Celá tato oblast je tvořena zeměděl-
skými a lesními pozemky, a je tedy podle zákona o ochraně pří-
rody a krajiny i podle zákona o lesích volně přístupná. Zákazů
snad už bylo dost. Aleš Jiroutek, starosta města

Tenisový turnaj
V sobotu 15.6.2013 se bude konat již 8.ročník tenisového turnaje
neregistrovaných hráčů ve čtyřhrách o Pohár starosty města.
Turnaje, který bude probíhat na kurtech za sportovní halou, se
zúčastní 12 párů. Zahájení turnaje bude v 8.30 hodin. Tenisový
klub tímto zve všechny příznivce bílého sportu, aby přišli pod-
pořit hráče a bavit se. Na kurtech bude zajištěno občerstvení for-
mou grilovaného masa, klobás, piva....

František Dvořák – ředitel turnaje

Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje zahájí svůj 9. ročník
Festival „Hudební léto“ oče-
kávaný svými pravidelnými
posluchači otevře v letošním
červnu již svoji „devátou ka-
pitolu“. Pro letošní rok je opět
ve čtrnáctidenním cyklu při-
praveno pět koncertů pro let-
ní nedělní podvečery.
Festival zahájí v neděli 23.
června „Dechová harmonie
Komorní filharmonie Pardu-
bice“ s uměleckým vedoucím
Jiřím Křenkem. Koncert čle-
nů dechové sekce jediného
profesionálního hudebního
tělesa Pardubického kraje je
pokračováním započaté spo-
lupráce festivalu s KFP a sli-
buje nevšední zážitek v netra-
dičním nástrojovém uskupení
dechového oktetu. První
prázdninový koncert bude po-
kračováním každoročního
kroku mimo klasickou hud-
bu. Po úspěšném koncertu
Prague cello quartet připra-
vujeme opět externí koncert v
prostorách renovované farní
zahrady. V neděli 7. července

na něm vystoupí Smyčcové
kvarteto Apollon složené ze
špičkových hráčů předních
českých orchestrů společně se
sóloklarinetistou Národního
divadla Praha Tomášem Čis-
teckým. Čeká nás výlet doslo-
va od Mozarta k jazzu. Klasic-
ký repertoár spjatý s varha-
nami zazní 21. července. Mi-
mořádným hostem festivalu
bude nestor české opery, drži-
tel ceny Thálie za celoživotní
mistrovství, ale i skladatel a
varhaník Richard Novák.
Tento přední operní pěvec
spojil svoji hudební dráhu s
Národním divadlem v Brně.
Jeho spolupráce s předním
českým varhaníkem Václa-

vem Uhlířem slibuje dvojici
umělců, která v této podobě na
festivalu doposud nevystou-
pila. Koncert účastníků Mezi-
národních smyčcových kurzů
v Litomyšli (4.8.) je spjat s fi-
losofií festivalu, ke které od
počátku od jeho počátku pat-
řilo také dávat prostor mla-
dým začínajícím uměleckým
nadějím. V rámci Hudebního
léta tak vystoupí vynikající
studenti z Jižní Koreje, Spoje-
ných států amerických, Dán-
ska, Islandu, České republiky
a řady dalších zemí.
Závěrečný koncert bude oče-
kávanou lahůdkou a slibuje
hudební zážitek, kterým celý
festival skutečně vyvrcholí.
Představí se na něm Hra-
dišťan s uměleckým vedou-
cím Jiřím Pavlicou, který je
ojedinělým tělesem s vysokou
uměleckou i interpretační
úrovní, nezvykle širokým
žánrovým záběrem a netra-
dičním repertoárem. Týden
před heřmanoměsteckou pou-

tí v neděli 18.8. se tak festival
uzavře. Koncert Hradišťanu
budejakojedinýisohledemna
kapacitu kostela spojen s
předplatným. Vstupenky bu-
de možné zakoupit v IC na
nám. Míru od 10. června.
Festival nabízí spojení hudby
s duchovním prostředím kos-
tela, možnost nechat hudbu
promluvit k nitru člověka.
Jedná se o nabídku letního za-
stavení a načerpání sil v čase
odpočinku a dovolených. Vě-
říme, že nabídka koncertů při-
táhne opět do působivého pro-
středí kostela sv. Bartoloměje
jak pravidelné tak nové po-
sluchače .

Marek Výborný

Vážení spoluobčané,
dovolte, abych se jako honeb-
ní starosta honebního spole-
čenstva Klešice vyjádřil k ná-
zorům některých občanů, kte-
ré byly publikovány v míst-
ním tisku a týkají se Bažant-
nice Klešice. Dle mého názoru
se jedná se o subjektivní ná-
hled, který vychází z nezna-
losti myslivecké problemati-
ky a tím dochází k matení laic-
ké veřejnosti. Proto bych rád
uvedl několik skutečností.
Myslivecké hospodaření v Ba-
žantnici Klešice je prováděno
v souladu se Zákonem o mys-
livosti č. 449/2001 Sb. Hlavním
cílem tohoto zákona je zajiš-
tění řádného mysliveckého
hospodaření v honitbě a to jak
při chovu tak ochraně i lovu
zvěře. Bažantnice je specific-
ká honitba, určená především
k intenzivnímu chovu a lovu
bažantí zvěře.
Rád bych proto naše spoluob-

čany upozornil na existenci
dvou §§. Jedná se o § 9, odst. 3
výše uvedeného zákona, který
zní takto: „Na žádost uživatele
honitby může orgán státní
správy myslivosti, zejména v
době hnízdění, kladení a od-
chovu mláďat nebo provádění
lovů, nařídit přiměřené ome-
zení nebo i zákaz vstupu do ho-
nitby nebo jejích částí, ome-
zení jízdy koňmi a tažnými psy
a omezení jiných sportovních
nebo zájmových činností.
Uvedená opatření se nevzta-
hují na hospodářskou činnost
vlastníků, popřípadě nájemců
honebních pozemků.“
Jinými slovy, v zájmu chovu a
ochrany bažantí zvěře, je naší
povinností zajistit v bažant-
nici co nejlepší, zejména kli-
dové podmínky. V období ko-
nání honů je pak naší povin-
ností chránit zdraví a majetek
občanů. K zajištění obou úko-

lů budeme žádat orgán státní
správy myslivosti o zákaz
vstupu do bažantnice v období
od 1. 5. do 31.1. běžného roku.
Pro zajištění pořádku a klidu v
honitbě a zamezení pytláctví
je v bažantnici Klešice usta-
vena myslivecká stráž. Ta má
mimo jiné v § 14, odst1, písme-
no e) Zákona o myslivosti
umožněno:
„usmrcovat v honitbě toulavé
psy, kteří mimo vliv svého ve-
doucího ve vzdálenosti větší
než 200 m od nejbližší nemo-
vitosti sloužící k bydlení pro-
následují zvěř; pokud je tato
nemovitost umístěna na oplo-
ceném pozemku, počítá se
vzdálenost od jeho oplocení.
Toto oprávnění se nevztahuje
na psy ovčáckých a loveckých
plemen, na psy slepecké, zdra-
votnické, záchranářské a slu-
žební; usmrcovat kočky potu-
lující se v honitbě ve vzdále-

nosti větší než 200 m od nej-
bližší nemovitosti sloužící k
bydlení; pokud je tato nemo-
vitost umístěna na oploceném
pozemku, počítá se vzdálenost
od jeho oplocení“.
Vážení spoluobčané, našim
cílem není omezovat Vás na
vašich právech a úmyslně
Vám škodit. Jde nám o pokra-
čování české myslivosti, kte-
rá má bohatou, tisíciletou his-
torii. Svou historii má i Ba-
žantnice Klešice. Byla založe-
na r.xxxxxx a od této doby je
nepřetržitě využívána k in-
tenzivnímu chovu a lovu ba-
žantů.
Klešická bažantnice má dobré
jméno mezi myslivci po celém
světě, včetně lovců ze severní
Ameriky a Austrálie. Naši
snahou je toto dobré jméno za-
chovat.

Ladislav Moravec

135. výročí založení SDH Heřmanův Městec

V letošním roce slaví Sbor
dobrovolných hasičů Heřma-
nův Městec 135. let od svého
založení. Z tohoto důvodu se
uskutečnila řada akcí:

– Hasičský ples, který
proběhl 8. 3 .2013

– Ukázky hasičské tech-
niky SDH, které se uskutečni-
ly 26. 4. 2013 v místní Bažant-
nici. Akci navštívili jak žáci
základní školy, základní prak-
tické školy, děti z obou míst-
ních mateřských školek, a ta-
ké řada dětí se svými rodiči.

Vrchol oslav byl 18. 5. 2013,
kdy se uskutečnila tradiční
soutěž v požárním útoku „O
pohár starosty města“ a „O
putovní pohár Ondry Sach-
se“. V rámci této soutěže pro-
běhl i slavnostní průvod

hasičskétechnikyměstem,při
kterém byla předvedena jak
historická, tak nová moderní
technika. Průvodu se zúčast-
nily hasičské sbory ze široké-
ho okolí Heřmanova Městce.
Samotná soutěž odstartovala
v 10:00 hodin za přítomnosti
starosty města Aleše Jiroutka
a zúčastnilo se jí 18 družstev
mužů, 4 družstva žen a svoji
sportovní činnost ukázaly ta-
ké mladší a starší děti z Heř-
manova Městce.

Jednotlivé kategorie měli
následující vítěze:

– O pohár starosty města
– kategorie muži – SDH Zbož-
nov

– O putovní pohár Ond-
ry Sachse – SDH Zbožnov

– O pohár starosty města

– kategorie ženy – SDH Mora-
šice

– Kategorie Mladší děti –
SDH Heřmanův Městec

– Kategorie Starší děti –
SDH Heřmanův Městec

Závěr oslav 135. výročí pro-
běhne na Výroční valné hro-
madě SDH, která proběhne na
začátku prosince a bude zde
zhodnocena celoroční čin-
nost.

Krom oslav hasiči také ab-
solvovali v první polovině
roku již 12 výjezdů. Jednalo se
o 3 zásahy u povodní, 1 do-
pravní nehodu a 8 technic-
kých pomocí. Více o jednotli-
vých výjezdech se dočtete na
www.sdh-
hermanuvmestec.unas.cz/vy
jezdy2013.htm.

Na konci dubna byla také
podána žádost o dotaci na Re-
konstrukci hasičské zbrojni-
ce. Žádost byla zaregistrována
na Centrále MAS Železnohor-
ský region a měla by být pod-
pořena z Programu rozvoje
venkova 2007 – 2013, opatření

IV.1.2 Realizace místní rozvo-
jové strategie. Žádost navazu-
je na rekonstrukci sociálního
zařízení, která proběhla v ro-
ce 2012. Nyní je zažádáno o
kompletní výměnu elektroin-
stalace ve zbrojnici, výměnu
oken, ozvučení zasedací míst-
nosti audio vizuální techni-
kou a nákup vybavení pro vý-
jezdovou jednotku. V součas-
né době probíhá hodnocení
projektů na MAS Železnohor-
ský region, výsledek o výběru
či nevýběru projektu, by měl
být znám v červnu. Následně
bude projekt zaregistrován a
kontrolován na Státním ze-
mědělském intervenčním
fondu Hradec Králové. Pří-
padná realizace projektu je
naplánovaná na jaro 2014.

Díky všem členům SDH
Heřmanův Městec, kteří se
podílejí aktivně na činnosti,
jak v hasičské zbrojnici, při
jednotlivých výjezdech jed-
notky, tak i při zajištění tra-
dičních akcí.

Martin Písař

Základní umělecká škola informuje:

Lidi proti lidem jako saně, člo-
věk na člověka jako kat....jsou
nejen slova známé písně od Ja-
na Wericha a Jaroslava Ježka,
ale i začátek choreografie ta-
nečníků ze Základní umělec-
ké školy z Heřmanova
Městce/Třemošnice, kteří se
rozhodli svůj tanec věnovat
menšině lidí z chrudimského
kraje i celé republiky a to
neslyšícím, kterým jsou hud-

ba a její text při sledování tan-
ce nedostupné. Dívky se roz-
hodly, že místo laciných póz
využijí v tanci český znakový
jazyk a divákům text písně i
vlastní postoje přetlumočí. Ke
spolupráci byli přizváni i dva
asistenční psi – labradorky
Roxi (4. místo v celorepubli-
kové soutěži asistenčních psů)
a Kána (1. místo v celorepub-
likové soutěži vodících psů),
které se svého úkolu zhostily
na jedničku, majitelkám psů
paní Jílkové a Biedermanové
za spolupráci velice děkuje-
me. Choreografie s názvem
„Hudba pro oči“ je věnována
všem milovníkům tance bez
rozdílu barvy pleti či jakého-
koliv omezení. Pro tanečnice
samotné bylo těžkou zkouš-

kou naučit se srozumitelně
znakový jazyk a propojit jej s
tancem a hudebním doprovo-
dem a zároveň částečně pro-
niknout do světa ticha, do svě-
ta neslyšících. Dívky byly po-
zvány se svým tanečním vy-
stoupením na Superden Help-
pes do Prahy, kde se každo-
ročně předávají asistenční

pejsci novým majitelům a bu-
dou mít možnost si vystoupit s
hvězdami českého showbusi-
nessu na „prknech, která zna-
menají svět“. Tanečnice z Tře-
mošnice i z Heřmanova Měst-
ce se se svými choreografiemi
zúčastnily tanečních soutěží v
Čáslavi (4. místo Třemošnice)
a v Heřmanově Městci (4. mís-
to HM), za což jim gratuluje-
me. Ve druhé polovině května
naši žáci předvedli své umění
na Absolventském koncertu v
Heřmanově Městci pod tak-
tovkou Slávka Fidry. Naši
muzikanti předvedli profesi-
onálníhru,kterápotěšilaucho
každého návštěvníka i srdce
vyučujících. Posluchačům a
rodičům děkujeme za podpo-
ru. Dále si nenechte ujít festi-

val Seč Camp Fest 15. června
na Seči, na němž kromě zná-
mých kapel jako jsou napří-
klad Nerez, Passage of Or-
chestra nebo Kiesse Nzamba
zahrají i Crazy Girls ze ZUŠ
HM/ Třemošnice pod vede-
ním pana uč. Hájka, Jonáš s
Filipem z H.Městce a Kristýna
s Emou ze Seče.
Žáci již absolvovali komisio-
nální zkoušky z hudebních
nauk, postupové zkoušky do
dalšího ročníku, výtvarníci
zakončili školní rok výstavou,
tanečníci vystoupením a
účastmi na soutěžích a nově
příchozí talentové zkoušky,
tudíž nezbývá než se těšit na
soustředění v Itálii, či letní
prázdniny, tábory a dovolené.

Za ZUŠ Mgr. Kristýna Vašková

Kino H. Městec –
červen 2013:
Sobota 1.6. v 17:30 – Království les-
ních strážců
Sobota 1.6. v 19:30 – Hypnotizér
Úterý 4.6. v 19:30 – Tísňová linka
5.6. v 19:30 – Rozkoš v oblacích
Pátek 7.6. a sobota 8.6. v 17:30 – Za-
mbezia 2D/3D
Pátek 7.6. a sobota 8.6. v 19:30 – Star
Trek: Do temnoty 3D/2D
Úterý 11.6. v 19:30 – Fulmaya, děv-
čátko s tenkýma nohama
Středa 12.6. v 18:00 – Velký Gatsby
Pátek 14.6. a sobota 15.6. v 17:30 –
Kovář z Podlesí
Pátek 14.6. v 19:30 – Paul McCart-
ney & Wings: Rockshow
Sobota 15.6. v 19:30 – Podfukáři
Úterý 18.6. v 19:30 – Iron Man 3
19.6. v 19:30 – Hurá na Francii
Pátek 21.6. a sobota 22.6. v 19:30 –
Muž z oceli 2D/3D
Sobota 22.6. v 17:30 – Croodsovi
… a další pořady.
Celý program kina a aktuální po-
zvánky najdete na internetové
stránce: www.kinohm.cz
Přijďte do kina a můžete vyhrát!
Před vybranými filmy losujeme vý-
herce poukazu na pizzu se slevou
50% v restauraci a pizzerii Ambi-
ente v Heřmanově Městci.

Dalimil Nevečeřal, vedoucí kina
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